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Abstrakt
Účelem této práce je realizace demonstračního pracoviště pro dva zcela nové reuglátory
a ověření jejich schopností na poli řízení moderních budov. Pro tuto demonstraci je
navrhnut kufr, který je vyplněn všemi potřebnými součástmi. Dostupnost poskytuje
nejen kabelové připojení, ale i WiFi instalované v kufru. První z kapitol se zabývá
nejdříve návrhem kufru a poté fyzickou realizací.

Pro účel demonstrace je využito dvou vzduchotechnických jednotek, které jsou zná-
zorněny schématicky. Obě jednotky jsou navrženy pomocí Mollierova diagramu s pod-
mínkami, které jsou využívány pro Prahu. Simulace první z jednotek je založena na
fyzickém popisu chování vzduchu v reálné vzduchotechnické jednotce a její reakci na
manuálně nastavené podmínky. V případě druhé jednotky simulace ukazuje reakci na
podmínky reálného okolního prostředí.

Další z částí této práce se zabývá návrhem grafického rozhraní, které slouží k ovládání
celého demonstračního pracoviště, a také k prezentaci jednotlivých výsledků a dat.
K tomuto návrhu je využito osvědčených principů a vědeckých poznatků o lidském
vnímání.

Funkčnost celého pracoviště je v závěrečné části ověřena jak pomocí porovnání s
podklady v případě grafického rozhraní, tak i zobrazením výsledků jednotlivých testů
v případě simulovaných jednotek.

Výsledkem je plně funkční demonstrační pracoviště, které je možné ovládat pomocí
grafického rozhraní i pomocí fyzických vstupů. Grafické rozhraní poskytuje informace
nejen o výsledcích jednotlivých simulací, ale i o aktuálních průbězích. Grafické rozhraní
je, stejně jako veškerá logika, nahrána v jednom z regulátoru. Díky zabudovanému
bezdrátovému připojení a možnosti spustit GUI pomocí běžného webového prohlížeče
je pracoviště dostupné z většiny běžných zařízení.

Klíčová slova
regulátory, vzduchotechnika, regulátory pro budovy, vzduchotechnická jednotka, fan-
coil jednotka, návrch vzduchotechniky, demonstrační pracoviště
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Abstract
The goal of this study is to implement a demonstration workplace for the evaluation
of two new controllers for their abilities to control modern building systems. For
demonstration, the suitcase was designed and equipped with all necessary accessories.
The network connectivity is ensured both by wired connection and WiFi.

The thesis describes the design and physical implementation of the whole workplace.
For illustration, two air-handling units expressed schematically are used. Both units
are designed with Mollier’s diagram with conditions for Prague. The simulation of the
first air-conditioning unit is based on physical description of behaviour of air inside the
real unit and its reaction to manually set parameters. In case of the second unit, the
simulation shows reaction to conditions set by the real environment. The functionality
of whole workplace is evaluated and the results are presented.

The GUI is designed to be intuitive. The control logic has been tested and found to
be working correctly. The result is a fully functional demonstration workplace which is
capable to be controlled by both graphical user interface and physical inputs. The GUI
provides information about both results of each simulations and actual processes. The
interface is, as in case of logic, uploaded to one of the controllers. Thanks to installed
wireless connection, it is possible to run the GUI via common web browser, which is
available on most of the common devices.

Keywords
controllers, air-conditioning, building controllers, air-handling unit, fan-coil unit, air-
condition system design, demonstration workplace
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1 Introduction

In today’s world, we are recognizing major advancements in the domain of Intelligent
buildings. This technology should provide energy efficiency and comfort factor for the
end users. Requirements of the users are becoming more and more demanding and hence
the device needs to be improved. With technology raising and shifting its boundaries,
the market has to react adequately and offer newer devices which are intended for
controlling. It is a common understanding that the process of buying and selling of
devices depends not only on the intelligence of the devices, price etc., but also on the
manufacturer’s ability to present his offer and negotiate with the user.

The main goal of this study is to create a demonstration workplace with two brand
new controllers. For each of the controllers one air-handling unit is designed with
Mollier’s diagram. For design and creation of the whole driving strategy, default
conditions for the Czech Republic is used. The controller’s ability is evaluated by
comparison of driving strategy with expected behaviour of units. This workplace will be
used by the manufacturer, Honeywell company, to present this abilities of the controllers
in real market to the customers. In many cases, the demonstration workstation will
be used for presenting outside the laboratory so it’s necessary to choose appropriate
solutions according to transportation of the whole object.

Each of the devices are placed in a suitcase, which is the best medium for trans-
portation and also for conducting presentations. In this way it is possible to use
the workstation in every place where electricity is available, e.g. for exhibitions and
presentation to customers. The whole workstation is clearly arranged into two parts,
control part and presentation part.

As has been mentioned, the suitcase is separated into two parts, each part in one
cover. These parts together demonstrate the functionality of two air-handling units.
The first one is in the model of a general air-handling unit and the second one is in
the model of a fan-coil unit both designed with same process, by Mollier’s diagram. In
the control part all devices determined to control the various units are placed along
with connection to controllers and consumption measurement. In the presentation part
are inputs, outputs, equipments like switchers, drivers and LED diodes. The whole
workstation is capable to present reaction both to real environment and to simulate
conditions setted by user.

This thesis is divided into several sections. The first part contains the process of
design and physical realization of station. The second part consists of design of a
simulation environment and its controlling based on physical processes of pressure,
temperature and humidity in real environment. And the last part is determined to the
design of proper user interface based on human perception.

The end result of this work is the complete design of two air-handling units, suitable
graphical user interface and also verification of functionality of setted control strategy in
the workplace. This station is capable to present most of the abilities in the controlling
scope and also in data presentation using graphical interface.
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2 Design and realization of demonstration
workplace

This chapter provides information about physical realization of the demonstration
workplace. As has been mentioned before, the whole workplace is incorporated into a
suitcase for easier transport. Technical details about the devices used are also mentioned
here.

2.1 Parts description
The whole workspace is divided into two covers of the suitcase by the sense of use. The
first cover contains devices used for driving the demonstration, measuring the electric
consumption and manageing the access to controllers logic. The second part is used for
presentation, input data collection and for measuring the real room condition.

2.1.1 The control part

This part could be called brain of the whole workplace and ensures managing of
simulation, reaction and presentation. For all these functions it is necessary to have:

∙ EagleHawk controller,
∙ IRM controller,
∙ panel inputs/outputs module,
∙ router,
∙ sockets - for connection to the other suitcase cover. In this demonstration work-

place RJ-45 connectors are used.
∙ Electricity meter and A/D converter.

EagleHawk controller

EagleHawk controller is a device used for driving heating, ventilation,
air-conditioning plants and seamlessly integrating other building appplications[1]. The
controller has many versions, the one used here has the default option without integrated
inputs/outputs and HMI. Among the basic capabilities of bus connections include
BACnet R○, LonWorks R○, ModBus and M-Bus. Also available are the USB and Ethernet
port.

This kind of controller is suited as a master to large sized building automation
systems. As mentioned earlier it can not only control many HVAC systems but also
help in energy consumption reduction, night air-handling, lighting, shading, heating
and energy measurement and many other functions. This controller has BTL and
AMEV AS-A certification and is possible to be used in both local and network systems.
Local and remote user control is not only supported by a special software but also via
common internet browser with proper version of Java with HTTPs communication.
The controller also support multitasking, so it is possible that the control procceses
depend on their priority[1].

3

2 Design and realization of demonstration workplace

For physical mounting, as in the case of this workplace, it is most common to use
DIN rails. It is also possible to place the device into cabinets, fuse boxes and on the
walls.

This controller is used in the workplace connected with the I/O module, with IRM
controller and router. Every connection uses different communication protocol to show
as many functions as possible. I/O module is connected via PanelBus, IRM controller
via BACnet and router through Ethernet port.

PanelBus is a two-wired bus which transfers only informations. The manufacturer
recommends a maximum length of 40𝑚[2].

BACnet Building automation and control network. Standard protocol created espe-
cially for communication between devices in building automation field[2].
This protocol defines 3 general parts:

∙ objects - data points, required values, schedulers, calendars
∙ services - data sharing, alarms and events handler, timing, network and device

management
∙ communication media standards - via IP, Ethernet, LON, RS232.

IRM controller

IRM controller - The MERLIN. This devices is generally used for a room or small
area controlling. It can be connected via BACnet and other protocols to network
and configured through the special application on Android via WiFi. The application
supports configuration of fan-coil unit, air quality control, underfloor heating, chilled
and hot ceiling as well as radiator heating applications. All of these applications can
be configured simultaneously in one device. The major advantages of this controller is
that it is not necessary to have highly educated staff. For configuration, it is enough to
have parameters and staff who know how to control the application.

As has been mentioned already, configuration of device is carried out through a
mobile application. For configuration, it is necessary to have an Android device with

[…]


The physical realization is followed by design of the environment. This part is divided
into several sections which builds step by step the parameters of the both units and also
mathematical base for the simulation. At first the design of the building which is used
for the design purpose is presented. It is necessary to design parameters of the area, as
heat gain and loss, also the size of the place, the construction of the building etc. For
purpose of this study specialized design tools were used which brings only a distorted
view in the reality but for the purpose of this study are satisfactory. This chapter
also contains the description of individual elements behaviour during air adjustment
and which types were selected for the purpose of the design. The last thing which is
necessary to design an air conditioning unit are the default design conditions which
depends on the place of the building. For this study the edge of Prague was chosen
as the location. With all this knowledge it is possible to design units parameters for
both summer and winter season. For the design Mollier diagram was used which is
commonly used for designing the units in the Czech Republic.

With the parameters of the units it is possible to design proper strategy for the
units. The FCU has strategy already build inside the controller, so there is nothing to
change. This unit simply reacts to area interior temperature and adjust the supply air
according to this value. The second parameter which is important for this unit is 𝐶𝑂2
concentration limit which controls the volume of fresh air for the room. On the other
hand, in case of the simulation, it is possible to set the strategy from the beginning.
This strategy is designed for comfort inside the zone of administration building, also
takes into account the 𝐶𝑂2 concentration as in the case of the FCU, but the strategy
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also depends on other parameters. Among the mentioned parameters is also the interior
occupancy, where the simulation shows a different setting in case of unoccupied room
and also provide the opportunity to drive the unit via scheduler or manual control.
This chapter contains a description of the strategy for every individual element of the
unit and also brief introduction of the controllers used for driving heating, chilling and
humidification.
For proper presentation it is also necessary to have a well build graphical user inter-
face. In this study the GUI is designed based on several principles and knowledge
which should help the user to faster recognition and better understanding of the whole
dashboard. Also because of the main goal of this study, the presentation of abilities,
the whole GUI contains a several pages divided according to purpose, i.e. homepage,
units page with individual tab for AHU, FCU and collected data and also chart page,
alarm page and scheduler page. In this chapter the service dashboard is also shown
which was used for the strategy evaluating process. As the whole GUI contains a
lots of possibilities, the next chapter deals with the description of the controlling and
understanding the processes inside the dashboard.

The last part of the study deals with evaluation of the workplace function. This
evaluation is divided into three parts, GUI, simulation and FCU part. In the GUI
part the reasons of the chosen visualization are mentioned along with the processes
of evaluating in reality, where the whole GUI should be tested in real conditions and
adjustment to final stage according to requirements of the specialized user. The only
way to evaluate the simulation is by showing the results of the processes. Four reaction
of the unit are shown for winter season and the other four reaction for summer season.
These tests were based on reaction to default design conditions, reaction to the change
in interior required temperature, reaction to the change in occupancy status and also
comparison of stable state with values from the Mollier diagram which was used for the
design. In all these tests behaviour of the unit was obtained as expected with small
inaccuracies. The biggest inaccuracy was in case of the interior humidity in summer
season. This inaccuracy could be caused due to rounding off during the calculation and
design because in the other cases the humidity behaviour is as expected. The last part
deals with evaluation of FCU function, when the reaction which GUI only provide is
the graphical presentation. All states are presented in the proper way and because the
design of the strategy for this unit is not part of this study, the graphical reaction is
only shown.

The whole workplace is possible to be controlled in cooperation with physical elements
placed in one of the covers and also with graphical interface. As is mentioned in the
thesis, the controlling environment is available via WiFi with the help of the router
so the dashboards are available everywhere signal is available. Also due to the proper
design the whole dashboard is possible to be controlled by both computer and touch
display and it is not necessary to have special software but only a common internet
browser.
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Appendix A

Pictures

Figure 53 H-X diagram for winter season
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Appendix A Pictures

Figure 54 H-X diagram for summer season
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Figure 55 Scheme of workplace
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Appendix B

Inputs/Outputs wire description

Air-handling unit scheme
The name of Element Controller In/OUT Socket Wire color
𝐾1 I/O Module 𝐴𝑂1 𝑆1 blue-white
𝐾2 I/O Module 𝐴𝑂5 𝑆1 brown-white
𝐾3 I/O Module 𝐴𝑂3 𝑆1 orange
HRV I/O Module 𝐴𝑂2 𝑆1 blue
Heater I/O Module 𝐴𝑂6 𝑆1 brown
Chiller I/O Module 𝐴𝑂7 𝑆1 green-white
Humidifier I/O Module 𝐴𝑂8 𝑆1 green
Fans I/O Module 𝐴𝑂4 𝑆1 orange-white
Ground I/O Module GND 𝑆2 orange-white
Fan-coil unit scheme
Fans IRM 𝐴𝑂1 𝑆2 blue-white
Fresh air IRM 𝐴𝑂2 𝑆2 orange
Heater IRM 𝐴𝑂3 𝑆2 green-white
Cooler IRM 𝐴𝑂4 𝑆2 green
Ground IRM GND 𝑆2 brown-white
Inputs
𝑡𝑖 I/O Module 𝐴𝐼8 𝑆3 blue
𝑡𝑒 I/O Module 𝐴𝐼3 𝑆3 orange
𝜑𝑖 I/O Module 𝐴𝐼7 𝑆3 blue-white
𝜑𝑒 I/O Module 𝐴𝐼4 𝑆3 orange-white
Occupied I/O Module 𝐷𝐼6 𝑆3 blue-white
𝐶𝑂2 LIMIT I/O Module 𝐷𝐼5 𝑆3 blue
Ground I/O Module GND 𝑆2 orange-white
Thermostat
Sylk bus IRM 𝑊𝑀1/𝑊𝑀2 𝑆3 brown-white/brown

Table 13 The wire description
Where Ax means analog input-output and Dx means digital input-output.
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CD contents

∙ DP_simicek_2018.pdf Master’s thesis.

∙ stationWorkplace.zip Station for EagleHawk controller.
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