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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEE

Název práce: Demonstrační pracoviště pro regulátory EAGLEHAWK a IRM
Jméno autora: Bc. Jan Šimíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: měření
Oponent práce: Ing. Pavel Mlejnek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem diplomata bylo navrhnout a realizovat demonstrační pracoviště pro nové regulátory firmy Honeywell. Zadání
zahrnovalo realizaci jak mechanickou tak elektrickou a softwarovou včetně implementace matematické simulace
vzduchotechnických jednotek. Zároveň se musel student vypořádat s velkým množstvím komunikačních standardů a
konfiguračních nástrojů. Z toho důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z popisu v předložené diplomové práci usuzuji, že všechny body zadání byly splněny a diplomant vytvořil funkční
demonstrační jednotku pro regulátory firmy Honeywell.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor velmi dobře a detailně popisuje postup prací od hledání nejvhodnějšího mechanického uspořádání v kufru, přes
výpočet a simulaci vzduchotechnických jednotek až po skutečnou realizaci, konfiguraci a otestování výsledného chování
celé jednotky. Z práce je zřejmé, že autor velmi dbal na to, aby byla jednotka pro uživatele velmi názorná, jednoduše
ovladatelná a přehledná.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce také velmi zdařilá, Autor ukázal, že se dokáže dobře orientovat nejen v oblasti komunikace a
přenosu dat, ale že je také schopen aplikovat znalosti z návrhu vzduchotechnických jednotek včetně využití h-x diagramu.
Zde bych měl jednu připomínku k výpočtu výkonu vzduchotechnické jednotky, kde autor na str. 12 uvažuje střední
konstrukční výšku místnosti 2 m. Tato chyba bude mít vliv i na výsledné ztráty místnosti. Také mi zde chybí informace, jaké
parametry zadával do aplikace pro určení tepelných zisků

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v angličtině, nedokáži tedy zcela správně posoudit jazykovou úroveň, ale práce je srozumitelná a dobře
napsaná. Zřídka se vyskytují chyby či překlepy. Některé obrázky by mohly být trochu větší, aby byly lépe čitelné (např. Fig.
3, 4, 5). Některé zkratky nejsou v textu vysvětleny nebo chybí v seznamu zkratek (např. AMEV AS-A, BTL, VOC, FCU).
Pozn. LED znamená Light Emitting Diode tedy nedává smysl termín „LED diode“ ač se často používá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 30 zdrojů z větší části elektronických, což je vzhledem k tématu práce přiměřené. Pod bodem [4] a [13]
jsou uvedeny shodné odkazy a na str. 4 dole je špatně odkazováno právě na [4]. Při popisu Sylk Bus je odkazováno na zdroj
[2], kde jsem uvedený termín nenašel.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce na mne udělala velmi dobrý dojem, diplomant splnil vše, co bylo uloženo v zadání. Z práce je zřejmé, že
autor se velmi pečlivě zabýval atraktivním vzhledem a jednoduchostí použití výsledné demonstrační jednotky.
Student ukázal, že je schopen samostatné práce a proto doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Při obhajobě prosím, aby student ukázal, jaké parametry zadával při výpočtu tepelných zisků místnosti.
Dále pak aby ukázal výpočet návrhu vzduchotechnické jednotky v zimním období, kde některé vztahy z popisu
nejsou příliš srozumitelné a vztah (10) je naprosto špatně.
Zároveň nechť popíše tento návrh také v h-x diagramu.
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